PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA
ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)  3341-8500
www.itapecerica.mg.gov.br

EDITAL PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO E ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA/MG – Nº 01 /2023

Dispõe sobre o Edital para o processo de seleção e eleição de candidatos ao cargo
de Conselheiro Tutelar (Titular e Suplente) no Município de Itapecerica/Minas Gerais.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Itapecerica – MG –

CMDCA, no uso de suas atribuições legais, realiza a segunda prorrogação quanto

a data para a realização da inscrição, e consequentemente demais datas

referentes as etapas do Processo de Seleção e Eleição dos Membros do

Conselho Tutelar (Titular e Suplente) do Município de Itapecerica/MG, conforme

segue Cronograma:

Cronograma Edital ao processo de seleção e eleição de candidatos ao cargo de

Conselheiro Tutelar (Titular e Suplente) no Município de Itapecerica/MG – nº 01/2023

ETAPAS PERÍODO CRITÉRIOS

1. Inscrição.

15/05/2023

ao dia

21/06/2023

Classificatório e Eliminatório.

2. Conferência da documentação.

22/06/2023

ao dia

23/06/2023

Classificatório e Eliminatório.

3. Divulgação da relação dos Pré-

candidatos.

23/06/2023

Classificatório e Eliminatório

4. Abertura para prazo de impugnação de

candidatos.

26/06/2023

ao dia

30/06/2023

Análise

5. Abertura de prazo para recurso da

impugnação

03/07/2023

ao dia

07/07/2023

Deferimento / Indeferimento

6. Prazo para Recurso à plenária do

CMDCA.

10/07/2023

Análise

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA
ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)  3341-8500
www.itapecerica.mg.gov.br

7. Divulgação do resultado e lista e

candidatos habilitados a realizar prova

de conhecimentos.

13/07/2023

Classificatório e Eliminatório

8. Data da Prova de Conhecimento.

20/08/2023

Classificatório e Eliminatório

9. Prazo para recursos relativos às

questões da Prova de Conhecimento.

21/08/2023

ao dia

22/08/2023

Deferimento / Indeferimento

10. Análise e divulgação do julgamento

dos recursos relativos às questões da

Prova de Conhecimento.

24/08/2023

Deferimento / Indeferimento

11. Divulgação dos candidatos aprovados

na prova de conhecimento.

25/08/2023

Classificatório e Eliminatório

12. Reunião com os habilitados ao

processo de eleição com informações

das regras do processo eleitoral.

28/08/2023

13. Período para Campanha Eleitoral .

28/08/2023

ao dia

29/09/2023

14. Data da Eleição.

01/10/2023

15. Prazo para interposição dos recursos

interpostos aos possíveis fatos

ocorridos no dia da eleição dos

candidatos.

02/10/2023

16. Análise dos recursos relativos à eleição

dos candidatos.

03/10/2023

17. Publicação do resultado final da

eleição com as respectivas

homologações do processo.

10/10/2023

18. Diplomação, nomeação e posse dos

eleitos.

10/01/2024

Itapecerica, 16 de junho de 2023.

Irmã Maria Conceição Mendes da Fonseca
Presidente do CMDCA de Itapecerica MG